
 

 

 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  6   Del  15-02-22  
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 15:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

CAPITTINI NICCOLO' SINDACO P 

BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO P 

ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CAPITTINI NICCOLO' in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Signor  DANIELE BELLOMO 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

 

 

Oggetto: PROROGA PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI GAMBARANA 

ED IL COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO PER L'ASSEGNAZIONE DI PERSONALE 
UTILIZZATO A TEMPO PARZIALE EX ART. A, COMMA 557, LEGGE 311/2004 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to BELLOMO DANIELE 

 

  
COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

Provincia di Pavia 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i prescritti pareri favorevoli inseriti nella deliberazione in frontespizio, espressi 

dai responsabili dei servizi interessati alla presente, ai sensi dell’art 49 del T.U. 

18.08.2000 n. 267; 

 

PREMESSO CHE il ricorso a personale dipendente di altre Pubbliche 

Amministrazioni è espressamente consentito dall’art. 1, comma 557, della legge 

311/2004 che, quale fonte normativa speciale, ha introdotto per i Comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti una deroga al principio dell’unicità del rapporto 

di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, 

prevedendo che i suddetti Comuni possano servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti 

a tempo pieno di altre Amministrazioni Locali, purché autorizzati dall’Amministrazione 

di appartenenza; 

 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 e preso atto 

che, sulla base di tale parere, il Ministero dell’Interno, con circolare n. 2 del 21 ottobre 

2005, ha confermato la possibilità, attraverso la disposizione di cui all’art. 1, comma 

557 della legge 311/2004 dell’utilizzazione presso altri Enti del personale dipendente 

purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del 

rapporto di lavoro presso l’Ente di appartenenza, non interferiscano con i suoi compiti 

istituzionali e siano svolte nel rispetto delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e 

della sicurezza del lavoratore, in tema di orario giornaliero e settimanale, che non potrà 

superare la durata massima consentita comprensiva del lavoro ordinario e straordinario; 

 

RITENUTO CHE, come indicato dalla Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per 

il Veneto, Delib. 17/2008 dell’8 maggio 2008, non sia necessario stipulare un nuovo 

contratto di lavoro in quanto la formula organizzatoria introdotta dall’art. 1, comma 557 

della legge 311/2004, non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto 

interessato, che resta comunque dipendente dell’Amministrazione di provenienza, 

rimandando la definizione delle modalità operative dell’utilizzo ad un accordo di 

collaborazione tra Ente utilizzatore ed Ente di appartenenza;  
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 39 del 26/06/2019 con la quale: 

- si approvava, il protocollo d’intesa fra i Comuni di Gambarana e di Pieve del Cairo, 

per l’utilizzo del Geom. Gabriele Moro, dipendente del Comune di Pieve del Cairo, 

presso il Comune di Gambarana, ex art. 1 comma 557 legge 311/2004, in supporto 

all’Ufficio Tecnico, in aggiunta all’orario di servizio prestato presso il Comune di 

Pieve del Cairo; 

- si dava atto che l’incarico sarebbe decorso dal 01.07.2019 al 30.06.2020 e che il 

Geom. Gabriele Moro avrebbe prestato la propria attività presso il Comune di 

Gambarana per un monte orario di 2 ore settimanali, fatti salvi i periodi di congedo 

e i riposi dovuti per legge, nonché il rispetto dell’orario di lavoro osservato dai 

dipendenti del Comune di Pieve del Cairo;  

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 15.12.2020 con la quale si prorogava 

il Protocollo su richiesta del Comune di Gambarana sino al 30.06.2021; 

 

VISTA altresì la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 22.06.2021 con la quale si 

prorogava il Protocollo su richiesta del Comune di Gambarana sino al 31.12.2021;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

 

VISTA la richiesta pervenuta il 24/12/2021 (ns. prot. 6017) con la quale il Comune di 

Gambarana richiede, ai sensi dell’art. 1 comma 557 Legge n. 311/04, di proseguire per 

l’anno 2022 con l’utilizzo del Geom. Gabriele Moro, dipendente in ruolo presso il 

comune di Pieve del Cairo ,cat. D3;  

 

RILEVATO che nulla osta al rilascio dell’autorizzazione e acquisito l’assenso del 

suddetto dipendente;   

 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

- DI PROROGARE, per il periodo 01/01/2022– 31/12/2022 ed alle stesse condizioni 

già in essere, l’autorizzazione in favore del Comune di Gambarana, concessa con 

propria deliberazione n. 112 del 15.12.2020, per l’utilizzo del Geom. Gabriele 

Moro, dipendente del Comune di Pieve del Cairo, presso il Comune di Gambarana, 

ex art. 1 comma 557 legge 311/2004, in supporto all’Ufficio Tecnico, in aggiunta 

all’orario di servizio prestato presso il Comune di Pieve del Cairo; 

 

- DI INVIARE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, al 

Comune di Gambarana e al dipendente interessato. 

 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto viene reso immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
Il Sindaco       il Segretario 
F.to CAPITTINI NICCOLO'    F.to  DANIELE BELLOMO 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno                                   , ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per 
rimanervi 15 giorni consecutivi 

Il Responsabile del Servizio 
      F.to Dott. BELLOMO DANIELEi 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 15-02-22 . 

 
Il Responsabile del Servizio 

      F.to Dott. BELLOMO DANIELE 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 15-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio         
                                                                                         Dott. BELLOMO DANIELE 


